da Lei 14.133/2021, a modalidade de licitação indicada para este caso é a dispensa de licitação. 

3.2. Conforme o Artigo 75, inciso I, da Lei 14.133/2021, a dispensa de licitação é cabível para 

contratações de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores cujo 

valor seja inferior a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze 

centavos). 

3.3. Esta modalidade se mostra adequada para a contratação de serviços de engenharia de 

pequeno porte, considerando a quantidade, o valor do objeto e a viabilidade de execução direta. 

3.4. Ressalta-se que, mesmo na dispensa de licitação, o procedimento deve observar os requisitos